Ministerium flir Landwirtschaft

e und Verbraucherschutz
@ des Landes Nordrhein-Westfalen

Zentrum fiir landliche Entwicklung

Dorfwerkstatt

Datum
Ort

(werden noch bekannt gegeben)




Zum Thema

In der Dorfwerkstatt des Zentrums fiir landliche Ent-
wicklung arbeiten Biirgerinnen und Birger an der
Zukunft ihres Ortes. Ziel ist ein Fahrplan fir das Dorf
mit konkreten Stationen fiir die nahe und ferne Zu-
kunft. Am Anfang steht die Analyse der Starken und
Schwachen des Ortes. Daraus werden Chancen fiir
das Dorf herausgearbeitet. AnschlieBend formulie-
ren die Teilnehmenden Projekte und MaRnahmen
und schliefRlich einen Leitsatz fiir das Dorf.

Die Teilnehmenden beschaftigen sich mit den Her-
ausforderungen des Lebens in ihrem Dorf. Sie wer-
den angeleitet, selbstandig verbindliche und zielge-
richtete Projektplane zu erstellen und lernen ver-
schiedene Moderationstechniken fiir die spatere

Gruppensteuerung im Dorf kennen.

Fiir Ubernachtung und Friihstiick fallen Kosten in Héhe von ca.
100,- € pro Person an. Weitere Kosten entstehen nicht.

Ansprechpartnerin:

ZelE - Zentrum fir landliche Entwicklung
Dr. Dagmar Grob

0211 3843 - 2260

zele@mlv.nrw.de | www.zele.nrw.de

Ansprechpartnerinnen des ZeLE bei Fragen zur Veranstaltung:
Nora Zurnieden | 0211 3843 2264

Miriam Busch | 0211 3843 2265

Laura Ehlen | 0211 3843 2266

Veranstaltungsort:
Wird noch bekannnt gegeben

Veranstalter:

ZelE - Zentrum fir [andliche Entwicklung im Ministerium fir
Landwirtschaft und Verbraucherschutz

des Landes Nordrhein Westfalen

HINWEIS: Die Dorfwerkstatt richtet sich explizit nicht an Einzelpersonen son-
dern an Kleingruppen aus Dorfgemeinschaften bis 3.000 Einwohner. Bei der
Dorfwerkstatt handelt es sich um einen moderierten Workshop bei der Sie mit
insgesamt sechs bzw. mindestens vier Personen (wichtig: alters- und ge-
schlechteriibergreifend!) an einem Leitbild und Zukunftsplan lhres Ortes arbei-
ten




Programm

1.Tag 2026
13.30 Uhr

14.00 Uhr
14.10 Uhr
14.20 Uhr
15.00 Uhr
15.30 Uhr
16.15 Uhr
16.30 Uhr

17.15 Uhr

18.00 Uhr
18.45 Uhr
19.30 Uhr

20.00 Uhr

Eintreffen, Stehkaffee
BegriiBung

Vorstellung der Moderatoren
Vorstellung der Dorfer

Die Dorfwerkstatt

Starken und Schwachen —Teil |
Kaffeepause

Starken und Schwachen —Teil Il
Zusammenfassung der Stirken und
Schwéachen

Abendessen

Was wollen wir?

Prioritaten

Ausklang in der Tagungsstatte

2. Tag 2026

8.00 Uhr Friihstiick

9.15 Uhr Was hindert uns?

9.30 Uhr Was ist zu tun?

10.15 Uhr Kaffeepause

10.45 Uhr Wer macht was mit wem bis wann?
11.45 Uhr Das Dorfmotto — Leitsatz fiir die Zukunft
12.00 Uhr Mittagessen

12.45 Uhr Wie geht es weiter?

13.30 Uhr Ende der Veranstaltung




Anreise mit dem Auto

Infos erhalten werden Sie dazu noch erhalten.

Anreise mit der Bahn

Infos erhalten werden Sie dazu noch erhalten.

Facebook Website
Facebook.com/MLV.NRW www.mlv.nrw.de
X

X.com/mivnrw
Instagram

instagram.com/mivnrw/

LinkedIn:
https://url.nrw/mlv.nrw

HO®

Bildnachweis: ZeLE NRW, Laura Ehlen



