



## Dorfwerkstatt

Datum

Ort

(werden noch bekannt gegeben)



## Zum Thema

In der Dorfwerkstatt des Zentrums für ländliche Entwicklung arbeiten Bürgerinnen und Bürger an der Zukunft ihres Ortes. Ziel ist ein Fahrplan für das Dorf mit konkreten Stationen für die nahe und ferne Zukunft. Am Anfang steht die Analyse der Stärken und Schwächen des Ortes. Daraus werden Chancen für das Dorf herausgearbeitet. Anschließend formulieren die Teilnehmenden Projekte und Maßnahmen und schließlich einen Leitsatz für das Dorf.

Die Teilnehmenden beschäftigen sich mit den Herausforderungen des Lebens in ihrem Dorf. Sie werden angeleitet, selbständig verbindliche und zielgerichtete Projektpläne zu erstellen und lernen verschiedene Moderationstechniken für die spätere Gruppensteuerung im Dorf kennen.

**Für Übernachtung und Frühstück fallen Kosten in Höhe von ca. 100,- € pro Person an. Weitere Kosten entstehen nicht.**

### Ansprechpartnerin:

ZeLE - Zentrum für ländliche Entwicklung  
Dr. Dagmar Grob  
0211 3843 - 2260  
zele@mlv.nrw.de | www.zele.nrw.de

### Ansprechpartnerinnen des ZeLE bei Fragen zur Veranstaltung:

Nora Zurnieden | 0211 3843 2264  
Miriam Busch | 0211 3843 2265  
Laura Ehlen | 0211 3843 2266

### Veranstaltungsort:

Wird noch bekannt gegeben

### Veranstalter:

ZeLE - Zentrum für ländliche Entwicklung im Ministerium für Landwirtschaft und Verbraucherschutz des Landes Nordrhein Westfalen

**HINWEIS:** Die Dorfwerkstatt richtet sich explizit nicht an Einzelpersonen sondern an Kleingruppen aus Dorfgemeinschaften bis 3.000 Einwohner. Bei der Dorfwerkstatt handelt es sich um einen moderierten Workshop bei der Sie mit insgesamt sechs bzw. mindestens vier Personen (wichtig: alters- und geschlechterübergreifend!) an einem Leitbild und Zukunftsplänen Ihres Ortes arbeiten

## Programm

### 1. Tag 2026

13.30 Uhr	Eintreffen, Stehkaffee
14.00 Uhr	Begrüßung
14.10 Uhr	Vorstellung der Moderatoren
14.20 Uhr	Vorstellung der Dörfer
15.00 Uhr	Die Dorfwerkstatt
15.30 Uhr	Stärken und Schwächen – Teil I
16.15 Uhr	Kaffeepause
16.30 Uhr	Stärken und Schwächen – Teil II
17.15 Uhr	Zusammenfassung der Stärken und Schwächen
18.00 Uhr	Abendessen
18.45 Uhr	Was wollen wir?
19.30 Uhr	Prioritäten
20.00 Uhr	Ausklang in der Tagungsstätte

### 2. Tag 2026

8.00 Uhr	Frühstück
9.15 Uhr	Was hindert uns?
9.30 Uhr	Was ist zu tun?
10.15 Uhr	Kaffeepause
10.45 Uhr	Wer macht was mit wem bis wann?
11.45 Uhr	Das Dorfmotto – Leitsatz für die Zukunft
12.00 Uhr	Mittagessen
12.45 Uhr	Wie geht es weiter?
13.30 Uhr	Ende der Veranstaltung

## Anreise mit dem Auto

**Infos erhalten werden Sie dazu noch erhalten.**

## Anreise mit der Bahn

**Infos erhalten werden Sie dazu noch erhalten.**

